
 
     

 
    

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
N. 696 DEL 01-10-2025 

 
Struttura proponente: AREA RISORSE UMANE E AFFARI 
GENERALI 
 

Proposta n. 1597 del 01-10-
2025 

 
CODICE CRAM: DG.008 Ob. Funz.: CIG: CUP: 
Oggetto: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI E 
COLLOQUIO, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO DETERMINATO E PIENO (36 
ORE SETTIMANALI) SU FONDI DI CUI ALLA L.R. 30 DICEMBRE 2024 N. 22, CON 
PARTICOLARE ESPERIENZA PROFESSIONALE IN MATERIA DI USI CIVICI E DOMINI 
COLLETTIVI PROFILO DI "GEOMETRA E/O PERITO AGRARIO" (CODICE INPA 
UF08E9192025). 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI 
 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la 
regolarità della documentazione. 
 
Funzionario Istruttore 
Data 01-10-2025 DEBORA DIPIERRO 
Responsabile del procedimento 
Data 01-10-2025 PATRIZIA BERGO 
Elevata Qualificazione 
Data 01-10-2025 ROBERTO POLEGRI 
Dirigente di AREA 
Data 01-10-2025 PATRIZIA BERGO 

 



 

2 
 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE BANDO DI CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI E 

COLLOQUIO, PER LA COPERTURA DI N. 2 POSTI A TEMPO DETERMINATO 
E PIENO (36 ORE SETTIMANALI) SU FONDI DI CUI ALLA L.R. 30 DICEMBRE 
2024 N. 22, CON PARTICOLARE ESPERIENZA PROFESSIONALE IN MATERIA 
DI USI CIVICI E DOMINI COLLETTIVI PROFILO DI "GEOMETRA E/O PERITO 
AGRARIO" (CODICE INPA UF08E9192025). 

 
IL DIRIGENTE DI AREA 

 
VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 maggio 2025, 
pubblicato sul BURL n. 44 suppl. Ordinario del 03 giugno 2025, con il quale è stato 
nominato il Consiglio di amministrazione dell’Agenzia ARSIAL nelle persone del Dott. 
Massimiliano Raffa quale Presidente, della Dott.ssa Maria Chiara Zaganelli e del 
Dott. Carlo Colantonio quali componenti;  

VISTA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione 24 giugno 2025, n. 15, con la 
quale è stato disposto di confermare, in virtù dei poteri conferiti al Consiglio di 
amministrazione con il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00074 del 30 
maggio 2025, l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. Giacomo Guastella; 
incarico conferito con Deliberazione del Commissario Straordinario 13 settembre 
2023, n. 52/CS/RE,  a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTO il provvedimento del Presidente del Consiglio di amministrazione del 28 agosto 
2025, prot. n. 13285, con il quale viene disposto di attribuire, sino al rientro in 
servizio del Direttore Generale Dott. Giacomo Guastella, al dirigente ARSIAL Dott. 
Claudio Di Giovannantonio sia le funzioni vicarie di Direttore Generale sia l’incarico 
ad Interim dell’Area Bilancio e Appalti; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 26 giugno 2025, n. 90, con la quale è 
stato disposto di confermare l’incarico delle funzioni dirigenziali, a tempo 
determinato, dell’Area Risorse Umane e Affari Generali alla Dott.ssa Patrizia Bergo, 
presso la sede centrale di ARSIAL; incarico conferito con Determinazione del 
Direttore Generale 05 agosto 2024, n. 84, a far data 12 agosto 2024 per anni 3 
(tre), eventualmente rinnovabili secondo la normativa vigente; 

PRESO ATTO, altresì, che con la succitata Determinazione del Direttore Generale n. 
90/2025, è stato disposto di confermare, alla Dott.ssa Patrizia Bergo le deleghe 
gestionali già attribuite con Determinazione del Direttore Generale 09 agosto 2024, 
n. 90; deleghe gestionali e disposizioni attribuite ai Dirigenti di ruolo a tempo 
indeterminato di ARSIAL, giusta Determinazione del Direttore Generale n. 
643/RE/2023, confermate con Determinazione del Direttore Generale n. 77/2024, 
per adottare atti e provvedimenti amministrativi, così come previsto dall’art. 17 
“Funzioni dei dirigenti”, comma 1, lett b), del D.lgs 30 marzo 2011, n. 165 e 



 

3 
 

ss.mm.ii., e confermate alcune disposizioni impartite con determinazione del 
Direttore Generale n. 480/2016; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  22 – Legge di stabilità regionale 2025; 

VISTA la Legge Regionale 30 dicembre 2024, n.  23, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di Previsione finanziario della Regione Lazio 2025-2027 e dei suoi Enti 
pubblici dipendenti. Con l’art. n. 6, comma 1, lett c), della già menzionata Legge è 
stato approvato, altresì, il Bilancio di Previsione finanziario 2025-2027 ARSIAL, 
approvato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 115 del 11 ottobre 
2024; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 27 giugno 2024, n. 76, con la 
quale è stato adottato il Regolamento di Contabilità ed Economale di ARSIAL; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 17 aprile 2025, n. 52, avente ad 
oggetto “Approvazione del Rendiconto di gestione per l’annualità 2024”; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 12 giugno 2025, n. 1, integrata 
dalla Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 24 giugno 2025, n. 20, con le 
quali è stata disposta l’adozione della variazione n. 7 “Assestamento generale di 
bilancio – verifica della salvaguardia degli equilibri” al Bilancio di previsione 2025-
2027, in termini di competenza e cassa per l’esercizio finanziario 2025 ed in termini 
di competenza per gli esercizi finanziari 2026 e 2027; 

VISTA la Legge Regionale 8 agosto 2025, n. 14, recante: “assestamento delle previsioni 
di bilancio 2025-2027”;  

VISTE le Deliberazioni del Commissario Straordinario 10 marzo 2025, n. 27, e 18 marzo 
2025, n. 35, con le quali sono state adottate, ai sensi dell’art. 42 e 51 del Dlgs n. 
118/2011 e dell’art. 18 del Regolamento di contabilità ed economale di ARSIAL, 
adottato con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 76 del 27 giugno 2024, 
le variazioni di Bilancio n. 3 e n. 4 al Bilancio di Previsione 2025-2027; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 
contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

RICHIAMATI E VISTI 

Il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i., concernente le norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

Il C.C.N.L. vigente del 16 novembre 2022 del Comparto Funzioni Locali, il quale 
all’art. 2, comma 8, conferma, per quanto dallo stesso contratto non previsto, in 
quanto compatibili con le previsioni ivi riportate o non disapplicate, la validità di 
tutte le disposizioni dei precedenti C.C.N.L.; 

l’art. 60 del Capo I del Titolo V del suddetto C.C.N.L. che disciplina il lavoro a tempo 
determinato;  

Il Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, e s.m.i., recante “Disciplina organica 
dei contratti di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma 



 

4 
 

dell'articolo 1, comma 7, della legge 10 dicembre 2014, n. 183”; 

La Legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

Il decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e ss.mm.ii. “Codice in materia di 
protezione dei dati personali, recante disposizioni per l'adeguamento 
dell'ordinamento nazionale al regolamento (UE) n. 2016/679 del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 27 aprile 2016, relativo alla protezione delle persone 
fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera circolazione 
di tali dati e che abroga la direttiva 95/46/CE”; 

Il Regolamento degli accessi di ARSIAL, approvato con deliberazione n. 667 del 
03/11/2008, per le parti applicabili; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL n. 27 del 12/03/2024, 
così come modificata dalla deliberazione n. 49 del 23/03/2024, con la quale è stato 
adottato il Regolamento di Organizzazione di ARSIAL ed il Documento di 
Organizzazione delle strutture a responsabilità dirigenziale;  

RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario di ARSIAL n. 111/2024 
avente ad oggetto “Programmazione triennale dei fabbisogni di personale 
dell’Agenzia per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) 2024 
– 2026. – Piano occupazionale 2024”, approvata dalla DGR n. 1060 del 5/12/2024; 

RILEVATO che l’Agenzia nel Piano Occupazione 2024 ha previsto che l’Agenzia <per far 
fronte a specifiche esigenze temporanee, in particolare per progettazioni finanziate 
con risorse regionali di cui ARSIAL non ha disponibilità, potrà far ricorso a contratti 
a tempo determinato, flessibili e di consulenza>; 

VISTA la L.R. 30 dicembre 2024 n. 22 che demanda ad ARSIAL specifiche funzioni in 
materia di usi civici e domini collettivi, ai fini della valorizzazione del paesaggio 
agro-silvo-pastorale, nonché della ricognizione, promozione e sistemazione dei 
domini e beni collettivi;  

RICHIAMATA la Deliberazione commissariale n. 8 del 03/02/2025 con la quale sono state 
recepite le modifiche apportate dalla Legge regionale n. 22/2024 ed è stato 
attribuito mandato alla Direzione Generale di predisporre idonei atti per l’avvio delle 
funzioni trasferite; 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 4 del 12 giugno 2025 
con la quale è stato costituito il Servizio temporaneo Usi civici e Domini collettivi 
incardinato, per la sua durata, presso l’Area Qualità e Pianificazione Territoriale 
dell’Agenzia; 

RICHIAMATA la Determinazione direttoriale n. 100 del 4 luglio 2025 con la quale è stata 
effettuata la rimodulazione dell’Area Qualità e Pianificazione Territoriale approvata 
con determinazione direttoriale n. 46 del 16/5/2024; 

CONSIDERATO che per le attività attribuite ad ARSIAL si rende necessaria l’acquisizione 
di personale esterno con particolari specializzazioni, ovvero competenze 
professionali qualificate, non rinvenibili in misura sufficiente alle necessità tra il 
personale di ruolo attualmente in servizio presso l’Agenzia ARSIAL; 

RICHIAMATE E VISTE  



 

5 
 

 la nota prot. n. 742 del 18/03/2025 con la quale il Direttore Generale, su istanza 
del Dirigente dell’Area Qualità e Pianificazione Territoriale, al fine di dare seguito 
agli adempimenti previsti dalla suddetta L.R. 30 dicembre 2024 n. 22, ha 
autorizzato l’Area Risorse Umane a predisporre procedure selettive per acquisire 
personale per l’Ufficio temporaneo Usi Civici e Domini Collettivi; 

 la direttiva del Direttore Generale prot. 9146 del 27 giugno 2025, depositata in 
atti; 

 la direttiva del Direttore Generale vicario prot. 13961 del 8 settembre 2025 
depositata in atti;   

ATTESO E DATO ATTO che, il progetto è finanziato da risorse all’uopo destinate dalla 
Regione Lazio; 

RITENUTO di approvare un bando di concorso pubblico, per titoli e colloquio, finalizzato 
a selezionare   n. 2 (DUE) unità a tempo determinato e pieno (36 ore settimanali), 
per un anno salvo proroga, con profilo professionale di “Geometra e/o Perito 
Agrario” con particolare esperienza professionale in materia di Usi Civici e Domini 
Collettivi; 

DATO ATTO che il suddetto bando sarà pubblicato integralmente sul sito ufficiale di 
ARSIAL www.arsial.it sezione “Concorsi” reperibile sotto la voce “Chi Siamo” della 
Home page,  e sul portale inPA del Dipartimento della Funzione Pubblica della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri disponibile all'indirizzo www.inPA.gov.it per un 
periodo corrispondente a quello utile per la presentazione delle domande di 
ammissione, pari a giorni 15 consecutivi decorrenti dal giorno successivo alla data 
di pubblicazione sulla piattaforma inPA; 

DATO ATTO che si procederà all’assunzione delle predette unità, fatte salve ulteriori 
disposizioni degli Organi Regionali, nel rispetto delle norme vigenti in materia e 
previa verifica della regolare conformità agli atti amministrativo-contabili 
dell’Agenzia, in particolare dell’opportuna allocazione delle risorse finanziarie nel 
bilancio di Previsione 2025-2027; 

RITENUTO di prenotare la spesa per l’acquisizione di dette unità di personale, 
presumibilmente dal 1° dicembre 2025, da imputare sui competenti capitoli del 
bilancio di previsione 2025-2027, anno finanziario 2025 – 2026 come di seguito 
riportato: 

 ANNO 2025 (periodo 01/12/2025 – 31/12/2025; 

 €. 5.500,00 sul capitolo 1.01.01.01.006 - CRAM DG008 - Obiettivo Funzione 
B01E119 – Natura 2.;  

 €. 1.600,00 sul capitolo 1.01.02.01.001 - CRAM DG008- Obiettivo Funzione 
B01E119 – Natura 2.; 

 ANNO 2026 (periodo 01 gennaio 2026 – 30 novembre 2026) 

 €. 60.000,00 sul capitolo 1.01.01.01.006 - CRAM DG008 - Obiettivo 
Funzione B01E119 – Natura 2.;  

 €. 16.800,00 sul capitolo 1.01.02.01.001 - CRAM DG008- Obiettivo 
Funzione B01E119 – Natura 2.; 

DATO ATTO che, sarà cura dell’Area Bilancio e Appalti, Servizio Gestione Contabile e 

http://www.arsial.it
http://www.inPA.gov.it


 

6 
 

Fiscale, assumere la prenotazione di € 460,00, sul capitolo 1.02.01.01.001, CRAM 
DG.007.02.7B, Ob. Funz. B01E119, Natura 2. – esercizio finanziario anno 2025, in 
quanto il capitolo è assegnato a CRAM diverso dall’Area proponente, alla quale è 
inibita tale operazione. 

DATO ATTO che, sarà cura dell’Area Bilancio e Appalti, Servizio Gestione Contabile e 
Fiscale, assumere la prenotazione di € 5.050,00, sul capitolo 1.02.01.01.001, CRAM 
DG.007.02.7B, Ob. Funz. B01E119, Natura 2. – esercizio finanziario anno 2026, in 
quanto il capitolo è assegnato a CRAM diverso dall’Area proponente, alla quale è 
inibita tale operazione. 

DATO ATTO che la Responsabile del Procedimento è la dott.ssa Patrizia Bergo Dirigente 
dell’Area Risorse Umane e Affari Generali; 

SU PROPOSTA della dirigente medesima condivisa con il Direttore Generale vicario; 
  

D E T E R M I N A 

 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI AUTORIZZARE una selezione pubblica, per titoli e colloquio, finalizzata 
all’assunzione di n. 2 unità tempo determinato a tempo pieno, da inquadrare nell’Area 
degli Istruttori (ex categoria C) del nuovo CCNL Comparto Funzioni Locali, profilo 
professionale di “Geometra e/o Perito Agrario” con particolare esperienza professionale 
in materia di Usi Civici e Domini Collettivi. 

DI APPROVARE il suddetto avviso pubblico, contenente i requisiti di ammissione, la 
modalità di presentazione della domanda e lo svolgimento della selezione. 

DI PUBBLICARE integralmente l’avviso  sul sito ufficiale di ARSIAL www.arsial.it 
sezione “Concorsi” reperibile sotto la voce “Chi Siamo” della Home page,  e sul portale 
inPA del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio dei ministri 
disponibile all'indirizzo www.inPA.gov.it per un periodo corrispondente a quello utile per 
la presentazione delle domande di ammissione, pari a giorni 15 consecutivi decorrenti 
dal giorno successivo alla data di pubblicazione su inPA. 

DI DARE ATTO che il progetto è finanziato con risorse all’uopo destinate dalla Regione 
Lazio. 

DI DARE ATTO che la durata inizialmente prevista del contratto è di un anno, fatte 
salve eventuali proroghe. 

DI EVIDENZIARE che il contratto non potrà in ogni caso superare il limite 
complessivo di mesi 35, dando atto che gli eventuali partecipanti che abbiano già svolto 
attività lavorativa a qualsiasi titolo presso l’Agenzia ARSIAL non potranno, in ogni caso, 
essere eventualmente contrattualizzati oltre il predetto complessivo limite di mesi 35. 

DI DARE ATTO che si procederà all’assunzione delle predette unità, fatte salve 
ulteriori disposizioni degli Organi Regionali, nel rispetto delle norme vigenti in materia e 
previa verifica della regolare conformità agli atti amministrativo-contabili dell’Agenzia, in 
particolare dell’opportuna allocazione delle risorse finanziarie nel bilancio di Previsione 
2025-2027. 

http://www.arsial.it
http://www.inPA.gov.it


 

7 
 

DI DARE ATTO che alle due unità si applicheranno il trattamento economico e 
normativo previsto dal C.C.N.L. e dal C.C.D.I. vigente.  

DI PRENOTARE la spesa per l’acquisizione di dette unità di personale, 
presumibilmente dal 1° dicembre 2025, da imputare sui competenti capitoli del bilancio 
di previsione 2025-2027, anni finanziari 2025 – 2026 come di seguito riportato: 

ANNO 2025 (periodo 01/12/2025 – 31/12/2025; 

 €. 5.500,00 sul capitolo 1.01.01.01.006 - CRAM DG008 - Obiettivo Funzione 
B01E119 – Natura 2.;  

 €. 1.600,00 sul capitolo 1.01.02.01.001 - CRAM DG008- Obiettivo Funzione 
B01E119 – Natura 2.; 

 ANNO 2026 (periodo 01 gennaio 2026 – 30 novembre 2026) 

 €. 60.000,00 sul capitolo 1.01.01.01.006 - CRAM DG008 - Obiettivo 
Funzione B01E119 – Natura 2.;  

 €. 16.800,00 sul capitolo 1.01.02.01.001 - CRAM DG008- Obiettivo 
Funzione B01E119 – Natura 2.; 

DI DARE ATTO che, sarà cura dell’Area Bilancio e Appalti, Servizio Gestione Contabile 
e Fiscale, assumere la prenotazione di € 460,00, sul capitolo 1.02.01.01.001, CRAM 
DG.007.02.7B, Ob. Funz. B01E119, Natura 2. – esercizio finanziario anno 2025, in 
quanto il capitolo è assegnato a CRAM diverso dall’Area proponente, alla quale è 
inibita tale operazione. 

DI DARE ATTO che, sarà cura dell’Area Bilancio e Appalti, Servizio Gestione Contabile 
e Fiscale, assumere la prenotazione di € 5.050,00, sul capitolo 1.02.01.01.001, 
CRAM DG.007.02.7B, Ob. Funz. B01E119, Natura 2. – esercizio finanziario anno 
2026, in quanto il capitolo è assegnato a CRAM diverso dall’Area proponente, alla 
quale è inibita tale operazione. 

DI DARE ATTO che si procederà all’assunzione degli impegni di spesa al momento 
della contrattualizzazione delle risorse selezionate. 

DI DEMANDARE alla dirigente dell’Area Risorse Umane e Affari Generali l’adozione di 
tutti gli atti tesi a dare piena esecuzione al presente provvedimento. 

La presente determinazione, non essendo soggetta a controlli esterni, ai sensi della L.R. 
n. 2 del 10 gennaio 1995 e ss.mm.ii., viene dichiarata immediatamente esecutiva. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D. Lgs. 33/2013 23    x  x  

D. Lgs. 33/2011 19   X   X  

Lì, 01-10-2025 
 
 IL DIRIGENTE DI AREA 
  PATRIZIA BERGO 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 


